
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минприроды России)

П Р И К А З
г. МОСКВА

30.06.2020 № 404

Об утверждении требований к земельному участку и (или) лесному участку, 

предназначенным для осуществления любительской и спортивной охоты в 

отношении охотничьих ресурсов, находящихся в полу вольных условиях и 

искусственно созданной среде обитания

т
М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ю С Т И Ц И Й  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

ЗАР1ГИСТРЙРОВАИО

В соответствии с частью 2 статьи 14.1 Федерального закона от 24 июля 2009 г. 

№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2009, № 30, ст. 3735; 2020, № 17, ст. 2725) 

и подпунктом 5.2.98(1) Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2015, № 18, ст. 6586; 2020, № 18, ст. 2892), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить требования к земельному участку и (или) лесному участку, 

предназначенным для осуществления любительской и спортивной охоты в 

отношении охотничьих ресурсов, находящихся в полувольных условиях и 

искусственно созданной среде обитания, согласно приложению к настоящему 

приказу.

Министр Д.Н. Кобылкин

сертификат на автомобиль

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm


Приложение 
к приказу Министерства 
природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации 
от 30.06.2020 № 404

Требования

к земельному участку и (или) лесному участку, предназначенным

для осуществления любительской и спортивной охоты в отношении 

охотничьих ресурсов, находящихся в полувольных условиях 

и искусственно созданной среде обитания

1. Минимальная площадь земельного участка и (или) лесного участка, 

предназначенных для осуществления любительской и спортивной охоты в 

отношении охотничьих ресурсов, находящихся в полувольных условиях и 

искусственно созданной среде обитания (далее -  участок), составляет:

для млекопитающих - 50 га;

для птиц - 5 га.

2. Положение пункта 1 настоящих Требований не применяются к смежным 

участкам, если суммарная площадь таких участков превышает или равна площади, 

указанной в пункте 1 настоящих Требований.

3. Границы участка должны быть обозначены способом, позволяющим 

обеспечить их идентификацию на местности.

4. На участке должна быть предусмотрена возможность использования 

охотничьими ресурсами естественных или искусственных укрытий (наличие 

древесно-кустарниковой растительности, элементов рельефа и ландшафта, 

искусственные ремизные посадки и (или) иные укрытия).

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

